UNIVERZITA KARLOVA

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Inkluzivní vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami

na základní škole

Kateřina Hůlová

Katedra: Katedra pedagogiky a psychologie

Vedoucí práce: RNDr. Mgr. Ivana Čihánková

Studijní program: Sociální práce, B708

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Inkluzivní vzdělávání žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami na základní škole napsala samostatně a

výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby byla práce zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 7. 5. 2019 ………………………………..

Kateřina Hůlová

Bibliografická citace

HŮLOVÁ, Kateřina. Inkluzivní vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami na základní škole. Praha: Bakalářská práce. Univerzita Karlova,

Evangelická teologická fakulta, 2018. 107 s.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá, jak napovídá název, inkluzivním vzděláváním žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami na základní škole. Práce je rozdělena do

dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část se v první kapitole věnuje

pojmu inkluzivní vzdělávání. Popisuje vývoj inkluzivního vzdělávání, rozdíly

v pojmech integrace a inkluze a také se věnuje legislativním dokumentům.

Druhá kapitola popisuje vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami. Kapitola zprostředkovává pohled na žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami a na podpůrná opatření. Následující kapitola se věnuje

inkluzivnímu vzdělávání na základní škole. Uvádí podmínky inkluzivního

vzdělávání a představuje pojem asistent pedagoga. Praktická část bakalářské

práce se věnuje vybrané základní škole ve středočeském kraji. Je zde popsána

samotná škola a její pohled na inkluzivní vzdělávání. Dále jsou pak v praktické

části popsána a vysvětlena opatření, kterými škola zajišťuje společné

vzdělávání. Poslední část se věnuje krátkému dotazníkovému šetření, které

nám pomáhá získat pohled na inkluzivní vzdělávání.

Klíčová slova

Inkluze, žák, vzdělávání, speciální vzdělávací potřeby, školský zákon, zdravotní

postižení, asistent pedagoga, základní škola

Summary

The bachelor thesis deals with the inclusive education of pupils with special

educational needs at the elementary school, as the title suggests. The thesis is

divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part in the first

chapter is dedicated to the concept of the inclusive education. It clearly

describes the development in the inclusive education, conceptual differences

between integration and inclusion, and furthermore, it deals with the legislative

documentation. The second chapter describes the education of pupils with

special educational needs. This chapter provides a preview at pupils with

special educational needs and supportive measures. The third chapter deals

with the inclusive education at the elementary school. It sets out the conditions

for the inclusive education and it introduces the term of an assistant teacher.

The practical part of the bachelor thesis is dedicated to the selected elementary

school in the Central Bohemian Region. The selected school and its perspective

at the inclusive education are described here. In addition, pupils with special

educational needs and supportive measures provided by the school for their

education are detailed in the practical part. The last part focuses on a short

questionnaire survey that helps to gain insight into the inclusive education.
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Úvod

V České republice je v současné době otázka vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami stále aktuálním a hojně diskutovaným

tématem. Inkluzivní vzdělávání je poměrně novým procesem a naše společnost

nad začleňováním žáků se speciálními vzdělávacími potřebami vede diskuze a

stále se nemůže shodnout, zda je to přínosné či nikoliv. Pro širokou veřejnost je

inkluzivní vzdělávání stále abstraktním pojmem a možná proto panuje

všeobecná nejednotnost v názorech.

měny týkající se právě inkluzivního vzdělávání přinesla novela

Zákona o předškolním, základním středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání. č. 561/2004 Sb. – (dále Školský zákon), která je v platnosti od září

roku 2016. Ačkoliv inkluzivní vzdělávání bylo v naší společnosti známé již

před touto novelou a na spoustě škol prakticky funguje několik let, má

veřejnost pocit, že až novela zavedla toto vzdělávání do praxe. Avšak

zjednodušeně řečeno má novela pouze funkci zkvalitnění a rozšíření

poskytovaného vzdělávání žákům se speciálními vzdělávacími potřebami.

Problematika vzdělávání žáků se speciálně vzdělávacími potřebami mě

v poslední době velmi zaujala. A to hlavně s ohledem na mé uplatnění ve

školství. V současné době pracuji na částečný úvazek jako vychovatelka ve

školní družině a setkávám se s žáky, kteří potřebují podporu při vzdělávání

téměř denně. Psaní této práce mi proto sloužilo na utřídění znalostí a vlastních

názorů na inkluzi ve vzdělávání.
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Hlavním cílem mé bakalářské práce je sepsat a podat uspořádané

informace týkající se inkluze ve vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami a zároveň tyto informace porovnat s vlastním výzkumným šetřením.

Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické

části se zabývám vysvětlením pojmu vzdělávání žáků se SVP, legislativnímu

zakotvení inkluzivního vzdělávání a charakteristikou speciálních vzdělávacích

potřeb. Praktická část ukazuje inkluzivního vzdělávání na vybrané základní

škole.
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1. INKLUZIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A JEHO

POJETÍ

Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami se řídí trendem

současné společnosti, kdy jeho cílem je plnohodnotný přístup ke vzdělání pro

všechny děti bez rozdílu. Takové vzdělávání by mělo probíhat v podmínkách

běžných škol. Z historického hlediska dochází v dnešní době k postupnému

posunu, od vyloučeného vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami ke společnému vzdělávání na běžné základní škole.

V minulosti byla spousta dětí vzdělávána ve speciálních školách. Oproti

tomu, dnešní doba nabízí takovým dětem rovný přístup ke vzdělávání
.1

Dnešní

model vzdělávání tak dává všem dětem stejný základ do budoucnosti ve

smyslu přípravy na život ve společnosti. ,,Inkluzivní vzdělávání významně

podporuje totální inkluzi, která se snaží zabraňovat sociální exkluzi.

(Tannenbergerová,2016)“
2

Mezi laickou a někdy i odbornou veřejností panuje představa, že inkluzivní

vzdělávání je určeno pouze pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami.

V takovém případě může docházet k tzv. pozitivní diskriminaci.3

Cílem školní inkluze tedy není jen začlenění dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami do vzdělávání v běžné základní škole, ale správně bychom měli mluvit

o společném vzdělávání všech dětí v běžném školním kolektivu.

1 TANNENBERGEROVÁ, M. Průvodce školní inkluzí aneb Jak vypadá kvalitní základní

škola současnosti? Praha: Wolters Kluver ČR,a.s.,2016. ISBN 978-80-7552-008-1, str. 34
2 TANNENBERGEROVÁ, M. Průvodce školní inkluzí aneb Jak vypadá kvalitní základní
škola současnosti?. str. 34
3 Pozitivní diskriminace je termín, který označuje snahu o zvýhodnění určitých domněle

znevýhodněných skupin obyvatelstva s cílem poskytnout jim rovné příležitosti.
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1.1 Vývoj inkluzivního vzdělávání a jeho stručná historie

Ohlasy po inkluzívním vzdělávání se začaly objevovat již v 80. letech

20. století. V této době měli rodiče dětí s různým postižením pocit, že pokud

bude jejich dítě vzděláváno ve zvláštní škole, jeho vzdělání nebude tak

kvalitní, jako kdyby bylo vzdělávalo ve škole běžné. Ovšem v české republice

se inkluzí stát začal zajímat až po roce 1989, kdy došlo k Sametové revoluci.

Před rokem 1989 byly děti s tělesným nebo mentálním postižením často

umisťovány do ústavní péče, ideálně na okraj společnosti a vzdělávány byly ve

zvláštních školách. Tímto přístupem docházelo k segregaci (vyloučení ze

života ve společnosti). Koncem 90. let minulého století se poprvé ve speciální


[…]


b) ne

16. Vidíte při vzdělávání žáků se SVP nějaká pozitiva?

a) ne

b) ano ………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………
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17. Vnímáte nějaké nevýhody při vzdělávání žáků se SVP?

a) ne

b) ano ……………..…………………………………………………..………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

18. Považujete se za rovnocenného člena pedagogického sboru?

a)rozhodně ano

b)spíše ano

c)spíše ne

d)rozhodně ne

19. Můžete svými slovy vyjádřit, co je to inkluze, inkluzivní vzdělávání?

…………………………………………………..………………………………

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………
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Příloha č. 2

DOTAZNÍK K INKLUZIVNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ SPECÁLNÍMI

VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE – pro učitele

Dobrý den, jsem studentkou evangelické teologické fakulty Karlovy univerzity

v Praze a prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku. Jeho výsledky budou

součástí mé diplomové práce.

Děkuji, Kateřina Hůlová

1. Na jakém stupni ZŠ učíte:

a) na 1. stupni

b) na 2. stupni

2. Jaká je délka Vaší pedagogické praxe?

a) 0 – 5 let

b) 6 – 10 let

c) 11 – 15 let

d) 16 – 20 let

e) 21 let a více

3. Pracujete ve Vaší třídě s žákem se speciálními vzdělávacími potřebami?

a) ano

b) ne
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4. Máte vědomosti ze speciální pedagogiky? Jak jste informace ze speciální

pedagogiky získala?

a) ano…………………………………………………………………………….

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

5. Myslíte si, že jste dostatečně informována o vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami?

a) ano, jsem dostatečně informována

b) spíše ano

c) spíše ne – uvítala bych další informace, např. nějaké školení

d) ne

6. Vzděláváte se sama v oblastech, které se týkají dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami? Jakým způsobem?

a) ano…………………………………………………………………………

d) ne

7. Jaké speciální metody a přístupy nejvíce využíváte při vzdělávání žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami?

a) speciální učebnice, speciálně pedagogické pomůcky

b) vzdělávání žáka mimo kmenovou třídu

c) snížení počtu žáků ve třídě

d) přítomnost dalšího pedagogického pracovníka, asistenta

e) žádné

f) jiné - uveďte jaké…………………………………………………………
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8. Jaké problémy nejčastěji řešíte při výuce žáka se SVP? (lze uvést více

možností)

a) náročnější přípravu na vyučování

b) nedostatečná znalost ze speciální pedagogiky

c) nedostatečné množství vhodných speciálních pomůcek

d) chybějící asistent pedagoga

e) nezájem spolupráce ze strany rodiny žáka

f) jiné, uveďte prosím jaké?...................................................................................

9. Co by Vám usnadnilo výuku žáků se SVP? (lze uvést více možností):

a) vzdělávání dle individuálního vzdělávacího plánu žáka

b) snížený počet žáků ve třídě

c) asistent pedagoga

d) osobní asistent

e) vybavení speciálními školními pomůckami

f) speciální pedagog a školní psycholog

f) jiné, uveďte prosím

10. Myslíte si, že jste schopen vhodně přizpůsobit obsah vzdělávání,

upravit formy a metody vzdělávání v souladu s potřebami všech žáků?

a) rozhodně ano

b)spíše ano

c)spíše ne

d)rozhodně ne
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11. Vidíte při vzdělávání žáků se SVP nějaká pozitiva?

a) ne

b) ano – uveďte jaká

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

12. Vnímáte nějaké nevýhody při vzdělávání žáků se SVP?

a) ne

b) ano – uveďte jaká

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

13. Pokud byste pracovala ve třídě s žákem se SVP, ocenila byste

spolupráci s asistentem pedagoga?

a)rozhodně ano

b)spíše ano

c)spíše ne

d)rozhodně ne

14. Je dle Vašeho názoru práce asistenta pedagoga přínosem k žákovi se

SVP?

a)rozhodně ano

b)spíše ano

c)spíše ne

d)rozhodně ne
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15. Vnímáte vaší spolupráci s asistenty pedagoga kladně?

a)rozhodně ano

b)spíše ano

c)spíše ne

d)rozhodně ne

16. Rozvoj jakých oblastí by pomohl vaší škole ke zlepšení vzdělávání žáků

se SVP?

a) Profesní příprava učitelů

b) Materiální a finanční podmínky

c) Spolupráce s rodiči

d) Jiné …………………………………………………….

17. Jaké konkrétní podmínky by mohly vaší škole pomoci při zlepšení

podmínek inkluzivního vzdělávání?

Prosím uveďte

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

18. Cítíte od vedení školy podporu při realizaci zlepšování vzdělávání žáků

se SVP?

a)rozhodně ano

b)spíše ano

c)spíše ne

d)rozhodně ne
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19. Myslíte si, že je vaše škola inkluzivně orientovaná?

a)rozhodně ano

b)spíše ano

c)spíše ne

d)rozhodně ne

20. Můžete svými slovy vyjádřit co je podle Vás inkluzivní vzdělávání?

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………