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Text posudku:

Uvedený cíl je na práci tohoto rozsahu příliš široký – v úvodu autorka píše, že „hlavním

cílem bakalářské práce je sepsat, a podat uspořádaně informace týkající se inkluze ve

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a zároveň tyto informace porovnat

s vlastním šetřením“ – což je nedostatečně konkrétní, vzhledem k tomu, že se autorka

soustředí pouze na několik témat týkajících se inkluze na jedné základní škole. Další cíl,

ovšem stejně nekonkrétní, je uveden na začátku praktické části, kde autorka uvádí, že cílem

šetření je „zmapovat to, jak vnímají učitelé a asistenti pedagoga inkluzivní vzdělávání na své

škole“ – opět zde chybí vysvětleno, k čemu by mělo toto šetření sloužit, a jak by jej bylo

možno využít v praxi školy.

Teoretická část se zabývá vývojem inkluzivního vzdělávání, legislativními dokumenty

spojenými s inkluzivním vzděláváním, typy speciálních vzdělávacích potřeb, podpůrnými

opatřeními, podmínkami inkluzivního vzdělávání na základní škole (včetně práce asistenta

pedagoga a výhodami a nevýhodami inkluzivního vzdělávání) – poznatky z literárních zdrojů

odpovídají tématu práce a autorce se z větší části podařilo je propojit do dostatečně logicky

provázaného celku.

V praktické části autorka popisuje průběh a výsledky dotazníkového šetření mezi

asistenty pedagoga a učiteli na jedné základní škole, kterého se zúčastnili pedagogičtí

pracovníci školy – pět asistentů a třináct učitelů. Dotazník obsahoval třináct otázek, což je

poměrně málo na to, aby bylo možno do hloubky zjistit, jak pracovníci hodnotí inkluzivní

vzdělávání ve své škole. Zvláště je chybou, že autorka nevěnovala více otázek tématům, která

se týkala cíle bakalářské práce – jedná se například o oblast dostatečné informovanosti učitelů

a asistentů o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, metod, které využívají

při své práci a spolupráce učitelů a asistentů.

V závěru zpracování výsledků šetření chybí diskuse dat získaných z dotazníků, tj. jejich

porovnání s informacemi z literárních zdrojů uvedených v teoretické části. Autorka pouze

shrnuje výsledky dotazníků a opatření, která navrhují učitelé a asistenti ke zlepšení práce

s dětmi se specifickými potřebami.

Při tvorbě práce autorka využila dostatečný počet odpovídajících zdrojů (22 literárních a

8 elektronických zdrojů). Z formálních nedostatků je nutno zmínit, že v textu místy není

jasné, kde začínají a končí nepřímé citace.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

• Jaká opatření byste škole doporučila pro zkvalitnění inkluzivního přístupu?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm: C (dobře).
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